
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 123/2020 – 23 de Julho de 2020 
 

1/2 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 752, DE 16 DE JULHO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, 
RESOLVE: 
 
Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de Zootecnia 
desta Universidade, a prerrogativa de conduzir o ato de Cola-
ção de Grau dos formandos relacionados abaixo. 
 
ANTONIA SANTOS MENEZES - Matrícula: 201411349 
JOSÉ ROBERTO RODRIGUES PEREIRA - Matrícula: 201310981 
JOSÉ ROQUE DOS SANTOS - Matrícula: 201310344  
MARIANA NUNES DOS SANTOS SANTOS – Matrícula: 
201410549  
MICHELE DA SILVA – Matrícula: 201411460 
MURILO ANDRADE MARINHO - Matrícula: 201411429 
POLIANA SOUZA HERMÓGENES - Matrícula: 201411424 
RODRIGO SANTOS DE JESUS FALCÃO - Matrícula: 201410534 
ROMÁRIO DE JESUS SANTOS - Matrícula: 201411359 
TAMIRES DE SOUZA RAMOS - Matrícula: 201411361 
VANILTON GOMES DA SILVA - Matrícula: 201111561 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 17 DE JULHO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, considerando ainda o decurso do prazo 
fixado no parágrafo 1º do respectivo artigo, RESOLVE: 

Nº 758 – Homologar a Avaliação de Desempenho do servidor 
Gustavo Modesto de Amorim, matrícula SIAPE 2376770, ocu-
pante do cargo de Professor (a) do magistério superior, com 
vigência a partir de 23/02/2020, considerando sua aprovação 
no respectivo estágio probatório, conforme o processo 
23007.00008816/2020-74. 

  
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, 
RESOLVE: 

 
Nº 760 – Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de 
Bacharelado em Ciências Sociais desta Universidade, a prerro-
gativa de conduzir o ato de Colação de Grau do formando Je-
ferson dos Santos Batista – matrícula 201310540. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 762, DE 20 DE JULHO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 

 
Designar os servidores relacionados abaixo, para atuarem co-
mo gestores do contrato Nº 13/2020, celebrado entre a UFRB e 
a empresa Moendo Comércio e Construções LTDA, 
CNPJ: 05.466.712/0001-14, cujo objeto é a aquisição de piso 
vinílico com instalação no auditório da Biblioteca Universitária 
do Centro de Ciências da Saúde – CCS, no campus de Santo 
Antonio de Jesus – BA. 
 

Gestor Titular: Luan Silva Oliveira, SIAPE Nº 1754684; 
Gestor Suplente: Diogo Grisi Maia Magalhães, SIAPE Nº 
1751288; 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 22 DE JULHO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007. 00010870/2020-03, 
RESOLVE: 
 
Nº 768 – Designar o servidor Orlando Edson Rocha de Almeida 
(SIAPE nº 2015363), para atuar como pregoeiro, e os servido-
res Luciana Souza Oliveira (SIAPE nº 1610901), e José Raimun-
do Paim de Almeida (SIAPE nº 1574089), para compor a equipe 
de apoio responsável pelo Pregão Eletrônico nº 29/2020, cujo 
objeto é a aquisição de livros em atendimento ao curso Supe-
rior Tecnológico em Produção Musical do CECULT/UFRB. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007. 00010639/2020-32, 
RESOLVE: 
 
Nº 769 – Designar o servidor Claudio Antonio Faria Vargas 
(SIAPE nº 1477484), para atuar como pregoeiro, e os servido-
res Luciana Souza Oliveira (SIAPE nº 1610901), e José Raimun-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 123/2020 – 23 de Julho de 2020 
 

2/2 

do Paim de Almeida (SIAPE nº 1574089), para compor a equipe 
de apoio responsável pelo Pregão Eletrônico nº 28/2020, cujo 
objeto é a aquisição de livros em atendimento ao curso Supe-
rior Tecnológico em Política e Gestão Cultural do CE-
CULT/UFRB. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 

 
PORTARIAS DE 20 DE JULHO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 
9º, inciso II, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Nº 646 – Art. 1º - Designar MICHEL FERNANDES DA ROSA, 
Professor do Magistério Superior, Mat. SIAPE 2331942, Coor-
denador do Colegiado do curso Superior Tecnológico em Políti-
ca e Gestão Cultural do CECULT, desta universidade. 
 
Art. 2º - Designar MARIELLA PITOMBO VIEIRA, Professor do 
Magistério Superior, Mat. SIAPE 1556096, Vice-Coordenador 
do Colegiado do curso Superior Tecnológico em Política e Ges-
tão Cultural do CECULT, desta universidade. 
 
Art. 3º - Convalidar os atos dos servidores na função a partir de 
08/05/2020. 
 
Nº 648 – Art. 1º - Designar HANIA SILVA BIDU, Professor do 
Magistério Superior, Mat. SIAPE 3045526, Vice-coordenadora 
do Colegiado do curso de Bacharelado em Medicina do CCS, 
desta universidade. 

Art. 2º - Convalidar os atos do servidor na função a partir de 
01/06/2020. 

 
Wagner Tavares da Silva 


